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Dotyczy: przyspieszenia realizacji Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-
2032

Szanowny Panie Przewodniczący,

w odpowiedzi na pismo z 17 marca 2023 r., znak: SGiPW/51/2023, uprzejmie przekazuję 
następujące wyjaśnienia.

W Ministerstwie Rozwoju i Technologii trwają prace nad projektem ustawy o wyrobach 
zawierających azbest. W projekcie zawarto szereg zapisów, które powinny przyczynić się 
do zwiększenia tempa usuwania wyrobów zawierających azbest. Prace te są 
kontynuowane na poziomie konsultacji roboczych, m.in. z Ministrem Finansów, Ministrem 
Rodziny i Polityki Społecznej oraz Ministrem Klimatu i Środowiska. Są one niezbędne 
z uwagi na fakt, że tematyka azbestowa jest niezwykle złożona i obejmuje swym zakresem  
wiele zagadnień i gałęzi prawa – poza kwestiami związanymi z postępowaniem z wyrobami 
zawierającymi azbest oraz finansowaniem procesu oczyszczania kraju z azbestu 
uwzględnia również zagadnienia związane z prawem pracy (ochrona pracowników), 
prawem ochrony środowiska (w tym prawem odpadowym) czy prawem budowlanym. 
Dostrzegając potrzebę zwiększenia wsparcia osób użytkujących wyroby zawierające 
azbest, chcących je usunąć, w Ministerstwie równolegle rozpoczęto działania 
pozalegislacyjne, podejmując współpracę m.in. z Ministrem Klimatu i Środowiska oraz 
Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Ponadto Ministerstwo Rozwoju i Technologii uczestniczy wraz z Ministerstwem Rodziny 
i Polityki Społecznej w pracach nad zmianą dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 
2009/148/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony pracowników przed 
ryzykiem związanym z narażeniem na działanie azbestu w miejscu pracy (Dz.U. L 330 
z 16.12.2009, str. 28—36). Ostateczna treść zmiany dyrektywy może mieć znaczący 
wpływ na kształt projektu ustawy o wyrobach zawierających azbest oraz na działania 
pozalegislacyjne dotyczące tematyki azbestowej.  

W ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności Minister Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi uruchomił program dofinansowania do wymiany w gospodarstwach rolnych 
pokryć dachu wykonanych z materiałów zawierających azbest. Program realizuje Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Należy zaznaczyć, że to właśnie na terenach 
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wiejskich występuje najwięcej wyrobów zawierających azbest pozostających w dyspozycji 
osób fizycznych.

Od 2009 r., nadzorowany przez Ministra Klimatu i Środowiska, Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (dalej zwany: „NFOŚiGW”) we współpracy 
z wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska i gospodarki wodnej (dalej zwanymi: 
„wfośigw”) wdraża „Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów zawierających 
azbest” (zwany dalej „Programem NFOŚiGW”). Program jest odpowiedzią na konieczność 
wprowadzenia rozwiązań mających na celu unieszkodliwianie odpadów zawierających 
azbest. Obecna odsłona Programu NFOŚiGW realizowana jest od 2019 r. i potrwa 
do końca 2023 r. z budżetem w wysokości 100 mln zł, z czego do tej pory NFOŚiGW 
udostępnił na rzecz wfośigw ponad 44 mln zł. Planowana jest kontynuacja 
przedmiotowego programu.

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej uczestniczyło w negocjacjach regionalnych 
programów operacyjnych, w perspektywie 2021-2027 polityki spójności. Wsparcie działań 
związanych z usuwaniem azbestu z budynków publicznych i prywatnych zostało 
zaplanowane w 8 programach regionalnych województw: lubelskiego, lubuskiego, 
małopolskiego, opolskiego, podlaskiego, warmińsko-mazurskiego, wielkopolskiego 
i zachodniopomorskiego na ogólną kwotę ponad 22 mln euro (według zapisów programów 
regionalnych przesłanych do zatwierdzenia przez Komisję Europejską w październiku 
2022 r.). W związku z oficjalnym stanowiskiem Komisji Europejskiej, zgłoszonym 
w uwagach do projektów programów regionalnych i podtrzymanym w toku negocjacji 
programów, wydatki związane z transportem azbestu oraz oddaniem do specjalnego 
składowiska odpadów niebezpiecznych są niekwalifikowalne na mocy rozporządzenia 
w sprawie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Funduszu Spójności 
2021/1058. W związku z tym regiony, które zaplanowały takie wsparcie w programach 
(województwa mazowieckie, śląskie i świętokrzyskie) musiały z niego zrezygnować, 
uznając te projekty za zbyt kosztowne do finansowania bez wsparcia unijnego. 
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej wystąpiło do Komisji Europejskiej 
o ponowne rozważenie możliwości rozszerzenia kwalifikowalności kosztów w projektach 
dotyczących usuwania wyrobów azbestowych. W razie odmowy podjęte zostaną dalsze 
działania.

Warto podkreślić, że Polska jest jedynym w UE krajem realizującym plan usunięcia 
wyrobów zawierających azbest, wyprzedzając tym samym zalecenia Parlamentu 
Europejskiego dotyczące wprowadzenia na poziomie UE rozwiązań w zakresie tworzenia 
baz danych o wyrobach zawierających azbest i krajowych planów usuwania azbestu. 
Z tego względu Unia Europejska wymienia Polskę wśród liderów w zakresie postępowania 
z wyrobami zawierającymi azbest oraz czerpie z naszych doświadczeń podczas prac nad 
regulacjami unijnymi.

 

Z wyrazami szacunku

Waldemar Buda

Minister Rozwoju i 
Technologii
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